
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 581 de 1 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 581 de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.22.01.25.001/2022
CONFECÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR DESTINADOS AOS ALUNOS DAS DIVERSAS 
ENTIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.22.01.25.002/2022
AQUISIÇÃO DE KIT ALUNO COM O OBJETIVO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
ENTIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.07.014 CP/2022
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A REORDENAÇÃO LUMINOTÉCNICA DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CADASTRO GEORREFERENCIADO, EFICIENTIZAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO, COM FORNECIMENTO INTEGRAL DE MATERIAL E MÃO DE OBRA.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.02.001 TP/2022
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA/ASSESSORIA EM GERENCIAMENTO DE PROJETOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VINCULADO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE.

LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR: 008/2022
PARA EXAME POR ESTA PROCURADORIA, VEM O REQUERIMENTO DO SERVIDOR MARCELO 
GUIMARÃES DE PAIVA, OCUPANTE DO CARGO DE MÉDICO DO PSF DESDE 03.05.2017, NO 
QUAL REQUER LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 581 de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.22.01.25.001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201.10.11/2021-PERP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.22.01.25.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA VICENTE DE CARVALHO SANTOS.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato é a confecção de fardamento escolar destinados aos 
alunos das diversas entidades de ensino da educação do município de Itaitinga/CE, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência, anexo ao Edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 1201.10.11/2021-PERP, 
em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/19 e Decreto Federal nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: Global R$ 3.136.049,00 (Três 
milhões e cento e trinta e seis mil e quarenta e nove reais). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas 
decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerente a Secretaria de Educação, sob 
a seguinte dotação orçamentária: 12.02.12.361.0173.2.072.0000. DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - MDE. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. PRAZO: O presente instrumento 
produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro do corrente ano. DATA: Itaitinga-Ce, 25 de Janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti 
Martins Frota e Vicente de Carvalho Santos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.22.01.25.002/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201.09.11/2021PERP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.22.01.25.002. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA MEGAMIX COMERCIO DE 
PAPELARIA EIRELI. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato é a aquisição de kit aluno com o 
objetivo suprir as necessidades das diversas entidades de ensino da secretaria de educação do 
município de Itaitinga/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo ao Edital.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o 
nº 1201.09.11/2021PERP, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/19 e Decreto Federal nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO:
Global R$ 1.454.305,63 (Um milhão e quatrocentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e cinco reais 
e sessenta e três centavos). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes das contratações 
que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo 
Orçamento Municipal, inerente a Secretaria de Educação, sob a seguinte dotação orçamentária: 
12.03.12.361.0173.2.079.0000. FDB30-DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. PRAZO: O presente instrumento produzirá seus jurídicos e legais 
efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro do corrente ano. DATA: 

Itaitinga-Ce, 25 de Janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti Martins Frota e Antonia Cicera Sa 
Carvalho.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.07.014 CP/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 2021.07.014 CP. Objeto: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 581 de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

Contratação de pessoa jurídica especializada, visando à aquisição e instalação de 
equipamentos para a reordenação luminotécnica do sistema de iluminação pública, cadastro 
georreferenciado, eficientização, ampliação, manutenção, com fornecimento integral de material 
e mão de obra, de bens que compõe o sistema de iluminação público do município de Itaitinga -
Ceará., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: GFORT SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ Nº 37.627.859/0001-35, com o valor global de R$5.409.401,25 
(CINCO MILHÕES QUATROCENTOS E NOVE MIL, QUATROCENTOS E UM REAIS VINTE E CINCO 
CENTAVOS),conforme mapa de preços anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma 
da Lei 8666/93, alterada e consolidada - JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE - ORDENADOR DE 
DESPESA - SECRETARIADE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, 
em 31 de Janeiro de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro PRESIDENTE COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
- CPL 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 2022.02.001 TP/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
2022.02.001 TP. O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Itaitinga-Ceará torna público 
para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de Fevereiro de 2022, às 08h:30min, na 
sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga, localizada na Av. Cel. 
Virgílio Távora, 1710, Centro, Itaitinga/CE, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de 
Preços, cujo objeto é a Contratação de serviços especializados em tecnologia da informação para 
prestação de serviços de consultoria/assessoria em gerenciamento de projetos de tecnologia da 
informação, vinculado ao Gabinete do Prefeito do Município de Itaitinga/Ce, conforme especificações e 
quantidades constantes do projeto básico, Anexo I deste Edital, o qual se encontra disponível no 
endereço acima, no horário de 8h às 12h. Itaitinga/CE, 31 de Janeiro de 2022. A Presidência da 
Comissão.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PARECER JURIDICO LICENÇA PARA INTERRESSE PARTICULAR
- LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR: 008/2022

PARECER Nº 008/2022- PGM
Encaminhado: Secretaria Municipal de Saúde
Servidor(a): MARCELO GUIMARAES DE PAIVA
Assunto: REQUERIMENTO DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR POR 02 ANOS.

R.h.

Para exame por esta Procuradoria, vem o requerimento do servidor MARCELO 
GUIMARÃES DE PAIVA, ocupante do cargo de médico do PSF desde 03.05.2017, no qual requer 
licença sem remuneração para tratar de interesse particular pelo período de 02 (dois) anos a 
partir de 1º de fevereiro de 2022.

Em análise a documentação acostada, vê-se que fora concedida uma licença não 
remunerada ao servidor/requerente pela gestão pretérita aos 29.10.2020 com vigência desta a 
partir de 03.11.2020 e fora anexado ao presente pedido requerimento do servidor de interrupção 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 581 de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

daquela licença, pouco mais de 2 meses do início daquela, em razão da necessidade do serviço 
por ocasião da pandemia pela Covid-19.

Restou demonstrado que não houve nem desistência do servidor nem cassação pela 
Administração da dita licença, haja vista esta só ter perdurado durante dois meses, uma licença 
concedida de 2 anos, prorrogável por igual período e sim mera interrupção por conveniência 
administrativa. 

A Lei 386-2010 é omissa quanto à suspensão ou interrupção da licença sem 
remuneração por interesse público e conveniência administrativa. Ademais, não há 
impedimento legal quanto à aplicação subsidiária aos casos omissos, seja aplicada a Lei 
8.112/1990, em especial o disposto em seu art. 91, parágrafo único, o qual prevê a interrupção 
da licença no interesse do servidor ou da administração. 

De tudo exposto, entendemos que houve uma interrupção da licença anteriormente 
concedida, o que afasta o disposto no § 4º do art. 112 da Lei 386-2010. Considerando que a 
concessão do pedido está atrelada a discricionariedade administrativa e aos princípios da 
conveniência e oportunidade, e no momento citado afastamento não trará prejuízo 
administrativo, com base no parágrafo único do art. 91 da Lei 8112/1990, aplicada 
subsidiariamente ao caso concreto, opinamos pelo DEFERIMENTO da autorização para 
afastamento sem remuneração do servidor MARCELO GUIMARAES DE PAIVA pelo período de 
02 (dois) anos, a partir do dia 1º de fevereiro de 2022. 

À Secretaria de Administração para registrar nos assentamentos funcionais do 
requerente. Cientifique-se a Secretaria de lotação do servidor.

É o Parecer. S.M.J. SUBMETA-SE AO CRIVO DO PREFEITO.

Empós, Arquive-se em seus assentamentos funcionais.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITINGA -
Construindo novos caminhos -CE, 20 de janeiro de 2022.

DEJNANE PASSOS BANDEIRA
OAB-CE 30667
ASSESSORA JURIDICA
                                          

D E C I S Ã O

Pelos fatos e fundamentos esposados no parecer retro, DEFIRO o pedido de LICENÇA SEM 
REMUNERAÇÃO do servidor MARCELO GUIMARÂES DE PAIVA pelo prazo de 02 anos, a 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 581 de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

partir de 1º de fevereiro de 2022, devendo ser esta decisão encaminhada aos órgãos setoriais 
para conhecimento e providências. 

P.R. Cumpra-se. 

Itaitinga/CE, 20 de JANEIRO de 2.022.
           

PAULO CESAR FEITOSA ARRAIS
                PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 581 de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 581 de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 01/02/2022 17:13:48 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 8 de 8


